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1. ÚVOD

Malebná krajina jiţního Plzeňska je doslova poseta historickými

stavbami a plastikami. V současné době neexistuje, dle mého názoru,

ţádný ucelenější soupis těchto historických památek. To byl také jeden

z důvodů, proč jsem se rozhodl vybrat si toto téma jako námět diplomové

práce. Dalším důvodem byl fakt, ţe pocházím z oblasti Spáleného Poříčí

a od malička jsem byl zaujat okolní krajinou a památkami, které v ní jsou

rozmístěné.

Hlavním impulzem pro vznik této diplomové práce byl fakt,

ţe neexistuje ţádný literární pramen, který by komplexně a přehledně

zkompletoval a zmapoval tyto objekty. Diplomová práce se soustřeďuje

zejména na drobnou církevní architekturu, a to jak volně stojící v otevřené

krajině, tak i ve městě. Práce má ambice mapovat v určených

mikroregionech drobné sochy na venkovských staveních, zděné kapličky

s reliéfní výzdobou, Boţí muka, smírčí kříţe, různé sloupy a sochy

světců. Ve stavbách mají samozřejmě prvenství drobné kaple na návsích

našich vesnic. Má práce se úzce profiluje zejména na období baroka.

Právě z této doby pochází drtivá většina popisovaných památek. Jelikoţ

se jedná o venkovskou architekturu, autor je zpravidla neznámý.

Pravděpodobně se jednalo vţdy o nějakého místního sochaře či řezbáře.

Památky tohoto typu starší, neţ z barokního období, se dochovaly jen

sporadicky. Máme však doloţeno, ţe jiţ ve 13. a zejména pak ve 14.

století docházelo ke vztyčování smírčích kříţů. Dokladují to zmínky

o středověkém trestním právu. I Boţí muka se začala stavět jiţ ve 14.

století. Během husitských válek docházelo bohuţel k devastaci těchto

objektů. Musíme si uvědomit také kartografickou vyspělost středověké

společnosti. Pro běţný lid se sloupy, kříţe a jiné plastiky spolu
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s památnými stromy staly důleţitými orientačními body v krajině. Oproti

tomu v barokní době mají architektonické objekty spíše náboţenskou

funkci1. „Ve městech, vsích i ve volné krajině se objevují stovky zděných

i z kamene tesaných božích muk, kaple a kapličky, křížové cesty

a množství soch jako nikde v Evropě. Světce, které představují,

poznáváme podle ustálené ikonografie a atributů a kromě ornamentiky

na podstavcích nám usnadní zjištění jejich stáří i chronogramy

v prosebných nebo dedikačních (věnovacích) nápisech, v nichž vzácně

najdeme uvedené i jméno autora.“2

Mezi sochami jasně vévodí plastiky sv. Jana Nepomuckého,

to je také důvod, proč o této historické postavě pojednám v úvodu

detailněji. Sv. Janu Nepomuckému je zasvěceno mnoţství kostelů a kaplí

a jeho sochy zdobí venkovské návsi i veřejná prostranství měst a tyto

objekty stojí především na mostech. Sv. Jan Nepomucký se narodil mezi

léty 1340-1350 v Nepomuku3. Rodný dům stával na místě dnešního

kostela sv. Jana. Dle pověsti byl Jan pokřtěn v místním kostele

sv. Jakuba. Základy svého vzdělání získal v cisterciáckém klášteře pod

Zelenou horou. Od roku 1370 zastával Jan úřad písaře v kanceláři

praţského arcibiskupa Jana Očka z Vlašimi. Od roku 1380 zastával

funkci oltářníka ve Vlašimské kapli svatovítské katedrály. Své vzdělání

si Jan dále rozšiřoval. Roku 1381 dosáhl hodnosti bakaláře na praţské

univerzitě a roku 1387 dosáhl dokonce hodnosti doktora. Od roku 1389

zastával funkci generálního vikáře. Tehdy si ho vybral nový arcibiskup

Jan z Jenštejna, který se Janovi stal osudným. Příčinou Janova umučení

se stal mocenský spor mezi králem a arcibiskupem. Ve starých kronikách

se však dočítáme, ţe Jan zemřel proto, ţe nechtěl vyzradit zpovědní

1
CHARVÁT, Jaroslav. Světové dějiny. Praha: Pedagogické nakladatelství Praha, 1967, str. 253.

2
HEROUT, Jaroslav. Slabikář návštěvníků památek. Brno: Středisko státní památkové péče a ochrany

přírody, 1978. str. 63.
3
VLNAS, Vít. Jan Nepomucký : česká legenda. Praha: Paseka, 2013. str. 281.
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tajemství královy manţelky. Jan byl zajat a následně zatčen, mučen

a jeho tělo bylo hozeno do Vltavy. 31. 5. 1721 byl Jan Nepomucký

prohlášen za blahoslaveného a v roce 1729 (19.3) byl prohlášen

za svatého. Svatojánská legenda praví: zachování zpovědního tajemství

vedlo ke zrození svatojánské legendy. Jiţ v době před svatořečením

se začaly šířit zvěsti o Janových zázracích. Patřilo mezi ně nalezení

neporušeného jazyka, náhlé uzdravení chromé ruky Anny Terezie

Krejsové, zachránění Rozálie Hodákové před utonutím, vyschnutí Vltavy

po Janově svrţení do řeky nebo záchrana města Nepomuk před morem.

Pro své vlastnosti a mučednickou smrt se stal patronem mostů, rybářů,

převozníků, mlynářů a právníků. Jeho sochy ochraňovaly lodě

španělských a portugalských mořeplavců. Stal se zemským patronem

Čech, ochráncem cti, dobrého jména a symbolem mlčenlivosti. Od roku

1721 je rodovým patronem Schwarzenberků. Největšího rozšíření dosáhl

svatojánský kult v době baroka4. K Janově poctě se skládaly písně,

stavěly sochy, zasvěcovaly oltáře a kostely. Centrem kultu se stala

nejprve Praha, kde se v roce 1715 konala první svatojánská pouť.

K oslavám kultu slouţil v 18. a 19. století Střelecký ostrov. Později se kult

rozšířil také v Janově rodném městě. Velké úctě se sv. Jan Nepomucký

těšil po celém světě. Byl oblíben například u habsburského dvora,

v Bavorsku, Polsku, Francii nebo zemích Latinské Ameriky. Ke konci

19. století začíná svatojánský kult kvůli sporům o světcovu pravost

pomalu upadat. V rodném Nepomuku se však dodnes kaţdoročně konají

poutě k výročí Janova umučení a svátku. V Hájkově Kronice české (1541)

se můţeme dočíst o existenci dvou Janů. Prvním je generální vikář Jan

z Pomuku, který zemřel 20. března 1393 po potvrzení kladrubského

opata. Druhý je zpovědník královny Ţofie Jan Nepomucký, utopený

16. května 1383. Tento historický omyl převzal později Bohuslav Balbín

4
POLC, Jaroslav. Svatý Jan Nepomucký. Praha : Zvon, 1993. str. 52.
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do své svatojánské biografie, skrze niţ se rozšířil do celého světa.5

Chybný rok Janova umučení se dostal také do kanonizační buly papeţe

Benedikta XIII., včetně stanovení svátku na 16. květen. Svatojánskou

tématiku nejvíce ovlivnilo barokní umění. Od konce 17. století je Jan

Nepomucký vyobrazován v kanonickém rouchu s biretem6 na hlavě

a palmovou ratolestí v rukou, symbolem jeho mučednické slávy. Kolem

hlavy má svatozář s pěti hvězdami. Podle legendy se hvězdy objevily

kolem nalezeného mrtvého těla. Mohou však být i symbolem latinského

slova „Tacui“, tj. mlčel jsem, pěti ran Kristových nebo odkazovat

na mariánskou tématiku. V ruce drţí Jan kříţ s Kristem. Symbol

mlčenlivosti a zachování zpovědního tajemství představuje prst

na ústech. Pravá noha světcova spočívá na bibli či breviáři.

Se svatojánskými sochami se setkáváme na mostech, v kapličkách,

kostelech i na návsích. Drobné sochy se umísťovaly do průčelí a nároţí

domů a slouţily k jejich ochraně. V předvečer 16. května se sochy zdobily

květinami a svíčkami a konaly se u nich poboţnosti. Nejslavnější

svatojánská socha, která se stala všeobecně přijímaným symbolem

Janova zpodobnění, stojí na Karlově mostě v Praze. Vytvořil ji roku 1683

barokní sochař Jan Brokoff k třístému výročí Janova umučení. Podle

hliněné podloţky Tomáše Rauchmillera vytvořil sochař dřevořezbu, která

byla pouţita k odlití bronzové sochy v Norimberku.

Další architektonickou památkou jsou smírčí kříţe. Vznikaly jako

vzpomínka na tragické události. Většinou bývají umístěny


[…]


61 Spálené Poříčí). Vlastník je zároveň provozovatelem.

231
Fotodokumentace viz příloha č. 97.

232
(ústní sdělení) [Městský úřad Spálené Poříčí, Náměstí Svobody 132] [3. 10. 2013]
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7. ZÁVĚR

Ambicemi této práce bylo přinést ucelený soupis určených památek

ve sledovaných mikroregionech. V prvé řadě bylo velmi obtíţné

proniknout vůbec do problematiky památkové péče, týkající se těchto

drobných historických objektů. Práce na této studii byla velmi časově

náročná. Bylo nutné osobně dokumentovat kaţdou z památek. Proto

jsem mnoho času trávil na toulkách po jiţním Plzeňsku. Kvalita informací

na jednotlivých obcích se značně odlišovala. Někde mi velmi ochotně

a s hrdostí nabídli seznam památek. Jinde mi zase naopak odvětili,

ţe nemají potuchy, kde by se objekty měly nacházet, a zda se vůbec

nějaké nacházejí. Bylo velmi zřejmé, ve které obci se o historické

památky starají a kde nikoli. V mnoha případech jsem byl proto odkázán

ryze na svůj terénní průzkum. Z tohoto důvodu jsem se snaţil být co

moţná nejpečlivější, abych ve výpisu nezapomněl na některou

z památek. V kaţdém případě mě však tvorba této diplomové práce velmi

naplňovala. Většinu času jsem trávil v přírodě. Jen minimum práce se

odehrávala v interiérech. Snad i proto, ţe vlastní terénní průzkum jsem

povaţoval za mnohem důleţitější, neţ bádání v archivech. I tomu jsem se

však nevyhnul. Dlouhé hodiny jsem kupříkladu musel trávit při hledání

v katastru nemovitostí a různých mapách. Většinou jsem postupoval po

jednotlivých mikroregionech. Mnoho informací jsem také čerpal pomocí

orální historie. Některé informace jsem získal i skrze místní obyvatele,

moţná snad i proto, ţe většina oprav těchto památek probíhá či probíhala

svépomocí. I okolí u jednotlivých soch, oltářů, kapliček upravují místní

obyvatelé, bez nároku na jakýkoliv honorář. Jedná se především o věřící,

kteří povaţují za svou křesťanskou povinnost o tyto památky pečovat.

V mnoha případech si myslím, ţe právě na tuto úvahu stát velmi hřeší.

Někdy se opravdu jedná o památky v soukromém vlastnictví, není tomu

tak však ani z poloviny. Situace je ve všech oblastech České republiky

77

přibliţně totoţná. Nechci zde v ţádném případě moralizovat, ani hodnotit

chování jednotlivých zastupitelů a jejich postoj k ochraně těchto památek.

Jen popisuji skutečnost. Těţko hodnotit něco, do čeho nejsem zasvěcen.

Zajisté nikde nejsou peníze nazbyt. Proto jsem mile překvapen iniciativou

místních občanů.

Pro přehlednost jsem studii rozdělil do kapitol dle oblastí. Nabízelo

se ještě dělení podle typu památky. Praktičtější se mi však jevila první

varianta. Snaţil jsem se přiblíţit tuto práci i laické veřejnosti. Jsem si

vědom, ţe pro odborníka by se nabízela lépe druhá varianta. Byl bych

velmi potěšen, kdyby tato práce slouţila i jako určitý námět na výlet

či procházku po historických artefaktech těchto mikroregionů. Mnoho

z popisovaných památek má opravdu své kouzlo. Byla by škoda se o nich

jen dočíst.

Do budoucna by bylo ku prospěchu věci sledovat a zaznamenávat

vývoj těchto památek. Jiţ z toho důvodu, ţe v dnešní době výstavba

takovýchto objektů takřka neprobíhá. Je zde patrný značný odklon

od křesťanství. Dnes se realizují zejména ve městech výstavby

moderních plastik. Poselství těchto děl je mnohdy jen velmi málo patrné.

Stavba kapličky u cesty je dnes jen málo pravděpodobná.
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9. RESUMÉ

Author in this diploma thesis focuses on the architectural

elements in the countryside of South Pilsens´ area.

The methods used in this thesis are the method of comparison

information about specific monuments and fieldwork. Of course

necessery method in this work would be also analysis.

The entire thesis is divided into five main chapters and each one

describes monuments in this specific area. The main chapters are

„Mikroregion Úslava, Přešticko, Radyně, Horní Berounka a

Spálenopoříčsko“.

Describe of each monument contents GPS coordinate, information

about owner and number in register ÚSKP. In appendix are also pictures

of these elements.

The main benefit of this thesis is in creation register of these

architectural elements of South Pilsen area and thein description.

Author hopes that this work is going to serve as guide to people,

who are interested in historical monuments and surrounding landscape.
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Sloup se sochou sv. Václava, Mirošov

Příloha č. 84
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Socha sv. Antonína Paduánského, Příchovice

Příloha č. 85
Kaple, Raková

Příloha č. 86
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Kaple, Štítov

Příloha č. 87
Socha sv. Antonín Paduánského, Spálené Poříčí

Příloha č. 88
Socha sv. Marie Svatohorské, Spálené Poříčí
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Příloha č. 89
Socha sv. Jana Nepomuckého, Spálené Poříčí

Příloha č. 90
Socha sv. Jana Nepomuckého, Spálené Poříčí
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Příloha č. 91
Boţí muka, Spálené Poříčí

Příloha č. 92
Socha sv. Floriána, Spálené Poříčí

129

Příloha č. 93
Pomník osvoboditelům, Spálené Poříčí
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Příloha č. 94
Kaplička, Spálené Poříčí

Příloha č. 95
Boţí muka, Spálené Poříčí

Příloha č. 96
Boţí muka, Lipnice
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Příloha č. 97
Socha sv. Jana Nepomuckého, Těnovice