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PředloŽená práce je nesporně vkladem k hlubšímu poznání dochovaného fondu dosud
opomíjené, jakoby méně významné venkovské náboŽenské plastiky a drobné církevní
architekturY, Ve skutečnosti však vytvářející specifický kolorit kulturní krajiny daných
mikroregionů. A právě v okolnosti, že se autor věnoval podrobně osobnímu terénnímu
průzkumu a snaž1l se přitom o dokumentaci, zejména obrazovou, spočívá aktualizační přínos.

Kolega Šíma mne sice coby vedoucího v útvodu pochválil za vedení práce' ale ne zce\a
zaslouŽeně. Kdyby totiŽ jsme společně nad prací a jejím lrnálním zpracováním v posledním
půlroce před dokončením více konzultovali, věřím, Že by výsledek mohl být lepší. Především
šIo o zařazení typologie do širších historických, místních i obecných souvislostí. ý zápalu o

dokumentaci a o fotografování autorovi unikla podstatná část odborné i přehledové literatury.

Nejde o to, že autor pominul řadu prací svého školitele (respektive necituje žádné)^ ale o to, Že

v těchto kníŽkách jsou odkazy k jednotlivým sledovaným místům na zák|aďě nového poznáni
(např.Bohušov) a hlavně je iam rczsáh)'á literatura regionální i obecná k problematice
památek, včetně soupisů. Autor mohl a měl vyuŽít kjednotlivým sledovaným objektům i
materiály NPÚ a zvláště okresního muzeajiŽního Plzeňska vBlovicích, na stránkách jehoŽ

sborníku by našel články doplňující a revidující jeho poznatky. Nakonec v katalogu
diplomových prací naší katedry je řada podobných prací, které by mu obsahově i

metodologicky byly nápomocny' Bylo by vhoc1né doplnit soupis i konkrétními údaji a
opravách a rekonstrukcích (včetně financí a provedení), a to nejen abstraktních údajů od

anonymních ústních informátorů.

Větší pečlivost mohl autor projevit při zpracování azaŤazeni popisek, namátkou - s'128 na

fotografii není socha sv.Floriána (ta je až na další stránce), ale kovový kříŽek na '<amenném
soklu, pod Janem Nepomuckým je zase text BoŽí muka. ..je to drobná vada na jinak perfektní
fotodokumentaci. Nejsem milovníkem mnohoslovných rozvláčných historických úvodů, ale

zde naopak úvod chybí - mám na mysli vystiŽení historického a kulturně-historického vývoje
obou sledovaných regionů v raném novověku, charakter zdejších panských velkostatků a
církevní správy - coŽ se právě a zŤetelně odráži v hmotném dědictví. Lepší orientaci by

čtenáři a uživatelt by poskytl závěrečný místní rejstřík. Je však pŤiznat autorovi úspěšnou

snahu o vytvoření aktuálního katalogu, soupisu. Šímovy popisy jsou přesné a
fotodokumentace, jak jIŽ konstatováno, příkladná. Cením si i rozsáh|ého poznámkového

aparéúu (232 položek pod čarou, i kdyŽ se někdy jedná o zbytečné vysvětlivky"co je co").

Shrnutí i v anglické verzi správné. A tak' přes zmíněné připomínky, doporučuji Ší-ovu
diplomovou práci k obhajobě a s přihlédnutím lt velkému objemu vynaloŽené práce navrhuji
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hodnocení velmi dobře'